
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 
 

OGGETTO: 

Formulazione atto di indirizzo per partecipare al bando pubblico per il 

finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione 

dei piccoli comuni" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie generale, n. 164           

 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Comunicato relativo al «Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano 

nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie generale, n. 164; 

 

Visto il bando reso disponibile sul sito www.casaitalia.governo.it, adottato in attuazione 

dell’articolo 3, comma 6, della legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante "Misure per il sostegno e 

la valorizzazione dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero 

dei centri storici dei medesimi comuni"; 

 

Considerato che il Comune di Calamandrana rientra tra i piccoli Comuni inclusi nell’elenco 

definito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 che, 

singolarmente o per il tramite delle Unioni di comuni a cui appartengono, ovvero tramite 

convenzione, possono presentare un progetto nel limite massimo finanziabile di 700 mila 

euro; 

 

Considerato che l’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun progetto 

presentato dal Comune singolarmente è pari a 700 mila euro e che, per i progetti presentati in 

forma associata, l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero di Comuni per i quali 

l’Unione presenta il progetto (art. 4 del bando); 

 

Considerato in particolare che ai progetti presentati dai Comuni singolarmente è applicato un 

coefficiente moltiplicativo di 0,8, ma che la decurtazione non è applicata ai progetti 

presentati da un’Unione di Comuni (art. 6 del bando); 

 

Richiamate le consultazioni intercorse tra i Sindaci dei Comuni componenti l’Unione 

“Comunità collinare Vigne e Vini”; 

 

Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero indirizzo e che, pertanto, non 

richiede la preventiva acquisizione di regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 40 d.lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

http://www.casaitalia.governo.it/
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/09/14/21A05365/sg


 

Di impegnare l’amministrazione comunale a partecipare al bando pubblico per la 

riqualificazione dei piccoli comuni, individuato in premessa, per il tramite dell’Unione 

“Comunità collinare Vigne e Vini”, impegnandosi altresì a reintegrare la stessa delle spese 

sostenute per la realizzazione del relativo progetto. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


